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ANOTACE

Práce se zabývá možností podpory rodinné a komunitní soudržnosti prostřednictvím

pedagogického projektu a jeho aplikací u rodin s dětmi předškolního věku v mateřské škole.

V teoretické části je popsán význam rodiny pro dítě předškolního věku a možnosti spolupráce

rodiny a školy. Na spolupráci rodiny, školy a obce je postavena myšlenka komunitní školy,

jejíž podstata je zde vysvětlena v obecné rovině i konkretizované podobě mateřské školy.

Pedagogický projekt je přirozenou příležitostí pro rozvoj spolupráce mezi rodinou, školou a

obcí. Pojítkem mezi teoretickou a praktickou částí práce je kapitola přibližující program dané

mateřské školy v širším kontextu obce a popisující stěžejní záměry projektu podpory rodinné

a komunitní soudržnosti. Praktická část je založena na tvorbě, realizaci a evaluaci projektu.

Prostřednictvím pozorování, analýzy dotazníků a rodinných knih prověřuje především přínos

projektu pro budování rodinné a komunitní soudržnosti.
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ANNOTATION

The thesis deals with the possibility of supporting family and community cohesion

through a pedagogical project and its application in families with pre-school children in

nursery school. The theoretical part describes the importance of the family for the pre-school

child and the possibilities of family and school cooperation. The idea of a community school

is built on the cooperation of the family, schools and municipalities, the essence of which is

explained in general and in the concrete form of nursery school. The pedagogical project is a

natural opportunity for the development of cooperation between the family, the school and the

municipality. A link between the theoretical and the practical part of the thesis is a chapter

that focuses on the program of the nursery school in the wider context of the municipality and

describes the main aims of the project of supporting family and community cohesion. The

practical part is based on the creation, implementation and evaluation of the project. Through

observation, analysis of questionnaires and family books, it examines the benefits of the

project for building family and community cohesion.

KEY WORDS

Family, nursery school, family and school collaboration, community, community

school, pedagogical project

ÚVOD ............................................................................................................................. 8

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 9

1 Význam rodiny pro dítě předškolního věku ............................................................. 9

1.1 Funkce rodiny ................................................................................................... 9

1.1.1 Základní psychické potřeby dítěte ............................................................ 10

1.2 Význam rodiny pro předškolní vzdělávání dětí .............................................. 11

1.2.1 Sociální učení ............................................................................................ 12

1.2.2 Stimulace řeči a komunikace .................................................................... 13

1.2.3 Dítě a společnost ....................................................................................... 15

2 Spolupráce rodiny a mateřské školy ...................................................................... 17

2.1 Předpoklady spolupráce rodiny a mateřské školy .......................................... 17

2.2 Formy spolupráce rodiny a mateřské školy ..................................................... 19

2.2.1 Komunikace mezi školou a rodinou .......................................................... 19

2.2.2 Zapojení rodičů do programu školy .......................................................... 20

2.1.1 Účast rodičů na rozhodování a řízení školy .............................................. 21

3 Pedagogický projekt ............................................................................................... 22

3.1 Historické souvislosti vzniku projektové vyučovací metody ......................... 22

3.2 Projektová vyučovací metoda ......................................................................... 23

3.2.1 Definice a vymezení pedagogického projektu ......................................... 23

3.3 Pedagogický projekt v mateřské škole ........................................................... 24

3.3.1 Pedagogický projekt jako příležitost pro činnostní a prožitkovou formu

učení………… .......................................................................................... 26

4 Komunitní škola ..................................................................................................... 27

4.1 Charakteristické rysy komunitní školy ve světě a u nás ................................. 27

4.2 Komunitní mateřská škola v propojení se základní školou ............................ 29

5 Komunitní rozměr vybrané mateřské školy ........................................................... 34

5.1 Komunitní zapojení vybrané školy v rámci stávajícího ŠVP ......................... 34

5.2 Popis projektu rodinné a komunitní soudržnosti “Rodina spolu“ .................. 36

5.2.1 Vznik projektu .......................................................................................... 36

5.2.2 Charakteristické rysy projektu .................................................................. 37

5.2.3 Propagace projektu ................................................................................... 38

5.2.4 Propojení školního a rodinného života ..................................................... 39

5.2.5 Komunitní rozměr projektu ...................................................................... 40

PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 42

6 Výzkumné šetření .................................................................................................. 42

6.1 Stanovení cíle pedagogického výzkumu ........................................................ 42

6.2 Metodologie výzkumu .................................................................................... 43

6.3 Charakteristika a popis výběrového souboru .................................................. 44

6.4 Výsledky výzkumu ......................................................................................... 45

6.4.1 Analýza dotazníkového šetření mezi rodiči .............................................. 45

6.4.2 Analýza dotazníkového šetření mezi zástupci úřadu a KC Beseda .......... 50

6.4.3 Výsledky pozorování propojení mezi rodinou a školou ........................... 52

6.4.4 Analýza rodinných knih „Událků“ ........................................................... 53

6.4.5 Evaluace projektu ..................................................................................... 57

6.5 Shrnutí výzkumné části .................................................................................. 59

7 Diskuse ................................................................................................................... 64

ZÁVĚR ......................................................................................................................... 66

SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .............................................. 69

PŘÍLOHY ..................................................................................................................... 72

8

ÚVOD

Téma této bakalářské práce je v současné době velmi aktuální v souvislosti se snahou

provázat pedagogickou práci s rodinnou výchovou a současně s místem, kde rodiny s dětmi

žijí. Pedagogická praxe potvrzuje, že působnost pedagogické práce je umocněna, probíhá-li

v souladu a souběhu s výchovným působením v rodině. Vytváření komunitních škol, které

přináší zakotvení a aktivní život propojený se životem obce, představuje nový komplexní

rozměr působnosti škol. Budování vztahu k místu bydliště, je odrazovým můstkem pro

budování občanské společnosti. V působení komunitních škol autorka bakalářské práce

spatřuje výrazný výchovný a vzdělávací potenciál v prostředí překotně se měnících podmínek

dnešního světa. Přesto se jedná o koncept, který v České republice není na vládní ani

regionální úrovni dostatečně zakotven a legislativně podpořen.

Cílem bakalářské práce je realizace a ověření působnosti projektu budování rodinné a

komunitní soudržnosti. Autorka se zaměřuje na přínos projektu zúčastněným stranám,

zkoumá míru a způsob jejich zapojení, zjišťuje nosná témata projektu a evaluuje projekt

prostřednictvím zpětné vazby. Teoretická část práce zahrnuje témata související s tématem

budování rodinné a komunitní soudržnosti. První kapitola se zabývá významem rodiny pro

dítě předškolního věku, a to jak z hlediska jeho základních psychických potřeb, tak její

nezastupitelné role v předškolním vzdělávání dětí a socializaci dítěte do širší společnosti.

Význam spolupráce rodiny a mateřské školy a její možné formy popisuje druhá kapitola. Třetí

kapitola zpracovává historické pozadí vzniku projektové vyučovací metody, podstatu

pedagogického projektu v možnostech mateřské školy a jako příležitosti pro činnostní a

prožitkovou formu učení. Čtvrtá kapitola vysvětluje podstatu komunitní školy v obecné formě

a v konkretizované formě mateřské školy spojené se základní školou sleduje naplňování

standardů kvality komunitních škol. Spojujícím článkem teoretické a praktické části je pátá

kapitola pojednávající o komunitním rozměru vybrané mateřské školy praktikovaném

v souvislosti s jejím stávajícím školním vzdělávacím programem a projektem „Rodina spolu“,

který je zde představen ve svých základních rysech.

Praktická část práce pojednává o projektu budování rodinné a komunitní soudržnosti

„Rodina spolu“, který iniciovala mateřská škola městské části Klánovice ve školním roce

2016/2017. Prostřednictvím analýzy dotazníkového šetření, analýzy rodinných knih

„Událků“a pozorování zkoumá působnost projektu na zúčastněné rodiny a obec Klánovice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Význam rodiny pro dítě předškolního věku

1.1 Funkce rodiny

Rodina zůstává již po staletí ve stále se proměňující lidské společnosti její základní

jednotkou a stavebním kamenem. „Model rodiny tvořené rodiči, jejich dětmi a případně

prarodiči vykazuje neobyčejnou stabilitu ve všech epochách vývoje lidstva a ve všech

známých současných společnostech“ (Matoušek, 1997, s.9). Historické i antropologické

výzkumy na toto téma dokazují, že rodina je stále nepřekonaným „společenským vynálezem“.

Proč tomu tak je? Rodina plní hned několik a v podstatě žádnou jinou společenskou institucí


[…]


dětmi. Přesto pětina rodin díky projektu spolu trávila více času. Více času spolu rodiny trávily

aktivitami danými projektem, ale nový hodnotný čas pro rodinu vznikal především nad

tvorbou rodinné knihy Událek. Proces jeho tvorby považují rodiny za největší přínos projektu.

Provádění záznamů z rodinných akcí, rekapitulace zážitků a vybírání vhodných fotografií

rodinám přinášelo radost a potvrzení hodnoty rodinných událostí. Tvorba Událků přinesla do

rodin nová komunikační témata a prohloubila komunikaci o sdílených zážitcích. Projekt

rodiny motivoval ke zcela novým aktivitám, kterým by bez projektu nevěnovaly pozornost a

některé inspiroval i k tvorbě rodinné kroniky do budoucna. Prostřednictvím prezentace

Událků dětmi ve škole docházelo k pravidelnému a přirozenému prolínání rodinného a

školního života v průběhu celého školního roku.

Projekt rodina spolu měl pozitivní dopad i na oblast komunitní soudržnosti. Čtvrtina

rodin se z důvodu účasti v projektu více zapojovala do školních akcí. Školní akce v MŠ

Klánovice mají zpravidla neformální charakter a rodiče mají při nich výjimečnou příležitost

navázat přátelské kontakty s rodinami v místě bydliště. Dalším místem pořádajícím akce s

cílem navázání sousedských vztahů je KC Beseda. Projekt Rodina spolu podporoval
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pravidelnou inzercí návštěvnost divadelních představení a dalších kulturních akcí v KC

Beseda. Necelá polovina rodin uvedla v průběhu školního roku do Událku návštěvu některé

z kulturních akcí v KC Beseda, z nichž nejčastěji uváděná byla divadelní představení.

Největší potenciál pro budování komunitní, ale i rodinné soudržnosti měla aktivita

Rodina spolu pomáhá. Rodiny si mohly vybrat, kam svou pomoc budou směrovat. Pomoci od

největší části rodin se dostalo školce, dále lesním a jiným zvířatům a obci. Pro většinu dětí

představovala pomoc realizovaná pod hlavičkou této aktivity první setkání s dobrovolnou

činností. Děti pomáhaly připravovat školní zahradu po zimní sezoně, staraly se o potravu pro

lesní zvěř, sázely květiny na významných místech obce a sbíraly odpadky v Klánovickém

lese. Prostřednictvím těchto činností děti získávají vztah k místu, kde žijí a učí se, že svým

konáním mohou ovlivňovat prostředí, ve kterém žijí.

Úspěšný průběh prvního ročníku by nebyl myslitelný bez otevřeného a kladného

přijetí projektu zástupci obecního úřadu a KC Beseda. Představitelé obou institucí poskytli

projektu potřebnou podporu, jak ve fázi vymezení spolupráce, tak při samotném průběhu a

zakončení projektu.

Jak bylo zmíněno výše, je budování soudržnosti dlouhodobým cílem a velice pracným

procesem. Projekt Rodina spolu 2016/2017 byl koncipován jako první a pilotní ročník

dlouhodobého projektu. Ve školním roce 2017/2018 probíhá v MŠ Klánovice již druhý ročník

stejnojmenného projektu. Projekt prošel na základě evaluace prvního ročníku projektu a

zpětné vazby od rodičů několika úpravami. Nejviditelnější úpravou je změna designu rodinné

knihy Událek. Událek má v nové podobě kroužkovou vazbu s možností vkládat libovolné

množství aktivit a také univerzální list Rodina spolu, kde si rodiny samy doplňují svou

oblíbenou akci. Z důvodu zajištění kvalitnější informovanosti rodičů vznikla na webových

stránkách školy záložka Rodina spolu, kam jsou vkládány všechny podstatné informace

související s projektem. Cílem autorky této práce pro druhý ročník je prohloubení spolupráce

s obcí. Autorka by ráda propojila a podpořila některé pravidelně probíhající obecní akce s

aktivitou Rodina spolu pomáhá. Jedná se především o charitativně zaměřenou předvánoční

akci Krabice od bot a úklidovou akci pořádanou místním úřadem na Den země. Autorka by

také ráda navázala na úspěšnou spolupráci s novou paní radní za životní prostředí a sázení

květin zavedla jako každoroční prospěšnou činnost obci.

Tato bakalářská práce autorku nejvíce obohatila tím, že se jí dostalo uspokojení

z provedené práce a ujištění o jejím smyslu. Autorka si ověřila, že je schopná připravit a vést

celoškolní projekt včetně organizace akce na závěr projektu. Díky projektu navázala hlubší
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vztah s dětmi a potažmo rodinami zapojenými do projektu. Měla možnost se blíže seznámit

s dětmi z jiných tříd a pravidelně s nimi komunikovat a sdílet rodinné zážitky. Autorka také

prostřednictvím projektu prohloubila spolupráci s partnery školy a navázala vztah s

představiteli obecních institucí. Autorka doufá, že tyto přínosy bude moci zúročit ve své

budoucí práci pro MŠ Klánovice.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1.

Dotazník pro rodiče

1. Je obec Klánovice dobré a zajímavé místo pro život pro rodiny s dětmi? A proč?

2. Jakou roli hraje v tomto ohledu naše mateřská škola?

3. Byl projekt Rodina spolu Vaší rodině a Vašemu dítěti přínosný? Pokud ano, čím?

4. Motivoval Vás projekt k něčemu, co byste jinak nedělali nebo dělali jinak? Pokud ano,

k čemu?

5. Která aktivita se Vašemu dítěti nejvíce líbila?

6. Myslíte si, že jste díky projektu spolu jako rodina trávili více času?

7. Myslíte si, že jste se díky projektu více zapojovali do školkových aktivit?

8. Máte nějaký návrh na vylepšení projektu (organizace, předávání informací, aktivit v

Událku, atd.) nebo podoby Událku samotného?