**UNIVERZITA KARLOVA****Pedagogická fakulta****Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Mgr. Dana Stolínová
**Datum narození:** 12.02.1979
**Identifikační číslo studenta:** 59832710

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy
**Specializace:** Tělesná výchova
**Identifikační číslo studia:** 435173

**Název práce:** Projekt podpory rodinné a komunitní soudržnosti iniciované mateřskou školou

**Pracoviště práce:** Katedra primární pedagogiky
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. PaedDr. Soňa Kořátková, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. et Mgr. Irena Hanyš Holemá, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 09.01.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Studentka představila téma své práce. Uvedla hlavní témata, který zpracovala v teoretické části práce. Zdůvodnila volbu pedagogického projektu Rodina spolu. Představila metody uplatněné v projektu (pozorování, dotazníkové šetření s rodinami, volný rozhovor, analýza rodinných knih).
Dále studentka zodpověděla následující otázky komise:
1) Účastnily se projektu všechny děti ve třídě? Připojovaly se rodiny k projektu v průběhu roku?
2) Co jste uplatnila v nové verzi projektu za změny?
3) Jakým způsobem by bylo možné motivovat rodiny, aby se jich více zapojilo do Vašeho projektu?
4) Projekt se jmenuje Rodina spolu, jak byly rodiny spolu s předškolním zařízením, jaký vliv měl projekt na prohloubení spolupráce rodiny a školy?
5) Jaká jsou specifika práce v komunitním rozměru u MŠ a ZŠ?
Studentka velmi dobře reagovala na dotazy položené komisí. Dokázala reflektovat otázky, nahlédnout je odborně a z vyšší perspektivy.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 1.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** doc. PaedDr. Soňa Kořátková, Ph.D. ....

**Členové komise:**

PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D. ....

PhDr. Lidmila Valentová, CSc. ....